(1) Malgré cela, en 1651 le magistrat de Hasselt fait poursuivre « in allen rigere » le monnayeur Arnoid van Elsrack qui refusait de payer une taxe nouvelle, établie en 1636. L'ordonnance a été reproduite par Bamps, *art. cit.*, Annexe F. — Lire à la 4^e ligne *arrendateurs van die Mautaccijs*, (impôt sur le malt), mal traduit par Bamps, *ibidem*, p. 12, en bas.

hasseltois est reproduite régulièrement, d'année en année, jusqu'à la fin du XVII^e siècle (1).

*
* *

Nous pouvons donc conclure comme suit :

I. Les premiers privilèges accordés aux monnayeurs de Hasselt par les comtes de Looz ne renferment pas la dispense des accises et gabelles.

II. Cette exemption fut reconnue par la ville de Hasselt au maître-monnayeur en 1500 et à ses ouvriers à partir de 1503.

Jean GESSLER,
professeur à l'Athénée royal de Hasselt.

(1) Notons enfin que la dispense des accises, accordée aux monnayeurs, ne s'étend pas aux objets dont ils faisaient le commerce, comme il ressort d'une ordonnance magistrale de 1622, publiée par BAMPs, (*ibidem*, Annexe C) qui transporte erronément notre monnayeur d'Alcken à Aix-la-Chapelle.

ANNEXES

I

CHARTE D'ARNOUL V, COMTE DE LOOZ

(26 avril 1315).

Universis praesentes litteras inspecturis et auditoris :
Arnoldus, comes Lossensis, salutem in Domino sinceram.

Cum nos, pensata nostrae terrae utilitate, ac habita deliberatione matura, operariis nostre monete de Hasselt qui tunc temporis fuerunt, theutonice *wercmanne* appellatis, indulgissemus et concessissemus ut de nostra terra bonos famulos et legitimos monetarios assumerent, reciperent et eligerent, usque ad numerum quadraginta et non ultra, in nostra moneta predicta, tempore quo indigeremus et ad nostram requisitionem monetaturos et operaturos, ut in nostris litteris super his confectis ipsis monetariis seu operariis predictis datis et collatis plenius continetur.

Noverint igitur universi et singuli, tam presentes quam futuri, quod ipsi operarii predicti seu ipsorum loco assumpti, electi et constituti cum consuetudinibus ad hoc debitis et consuetis, ipsos famulos seu monetarios assumptos et electos, una cum ipsis operariis predictis seu loco ipsorum, ut dictum est, constitutis, cum eorum et ipsorum propriis nominibus in his scriptis nobis presentaverunt ad numerum predictum et non ultra. Qui sunt : Arnoldus dictus Houtappel, Philippus dictus Ghiernoet, Christianus de Ghate, Arnoldus de Driesche, Henricus dictus Krevelle,

Henricus de Driesche, Theodoricus dictus Monech, Johannes dictus Schruelfken, Bonifacius Cesor, Henricus de Lumpne, Johannes dictus Custerken, Christianus filius Heylele, Arnoldus dictus Voken, Gerardus de Cruksen, Waltherus de Baronyt, Johannes de S(c)hace, Henricus dictus Houtappell, Wilhelmus de Kerst, Yghelbertus dictus Ygnoy, Henricus Brant, Henricus filius Amme, Gontherus Vonsse, Theodericus de Zulre, Johannes der Kisel, Johannes dictus Monech, Johannes dictus Dralbart, Waltherus filius Menten, Petrus filius Strouven, Waltherus Keerlfken, Gerardus de Baronyt, Waltherus de Dorto, Johannes Culken, Godefridus Nigere, Johannes te Wyntlope, Waltherus filius Kreenkens, Henricus dictus Coc, Johannes de Zoulre, Johannes filius Menten, Gerardus dictus Suvel, Waltherus filius Greven.

Qui quidem operarii nominatim predicti omnes et singuli ad condiciones subscriptas tenendas et observandas per eorum prepositum et juratos nostre monete predictae se obligaverunt (ob hoc quod nostra moneta predicta in honore et decenti valetudine permaneat) videlicet, quod dicti operarii per eorum prepositum, quicumque fuerit, nobis, dum indigemus, et ad nostram requisitionem, delibebuntur ad nostram monetam exercendam predictam et in eadem monetandum et operandum, ipsam nostram monetam predictam non relinquendo pro majori pretio seu lucro in alia moneta acquirendo.

Ita quod si quis vel qui operariorum predictorum monetam predictam reliquerit vel reliquerint, absque licentia et voluntate prepositi qui pro tempore fuerit, pro majori lucro acquirendo vel habendo, ipse vel ipsi, predictam monetam sic relinquens vel relinquentes, suo vel eorum officio et moneta predicta cum omni privilegio ejusdem

monete quo gaudent vel gaudebunt in predicta moneta remanentes et eandem exercentès, in perpetuum (1) privabitur vel privabuntur et, loco hujus vel horum, alius, vel alii, bonus, seu boni, assumetur et assumentur cum consuetudinibus ad hoc debitis et aptis.

Quin etiam ordinaverunt predicti operarii quod quique vel quisque, in predicta moneta pecuniam excudens, fabricans et componens, excudentes, fabricantes et componentes, ipsam pecuniam in dicta moneta fabricatam et compositam in eadem moneta vel alio loco, quocumque tempore hoc fuerit, violaret, falsificaret et blasphemaret, violarent, deteriorarent et blasphemarent, ita quod ex hoc nos et nostra moneta, una cum magistro ejusdem et aliis operariis predictis, defamaremur et blasphemaremur, suo vel eorum officio cum predicta moneta et omnibus privilegiis ejusdem privabitur et privabuntur; cujus vel quorum loco, alius famulus vel alii famuli, legitimus vel legitimi, constituetur vel constituentur, modo et forma ad hoc aptis et solitis.

Insuper, si quis vel qui operariorum predictorum, tempore quo ab officio et monetando in predicta moneta cessaretur, ad aliam monetam in alium locum vel terram iret vel irent, spe lucri acquirendi, et tempore quo talis vel tales absens vel absentes fuerit vel fuerint, officia vel opera in dicta moneta resumerentur, tunc prepositus operariorum predictorum seu loco ipsorum receptorum, qui tunc temporis fuerit, ipsi absenti vel ipsis absentibus literas sub suo sigillo diriget et transmittet, quibus ipsum absentem vel ipsos absentes demandabit et revocabit ad monetandum et officium in moneta antedicta sub hoc modo et forma, quod ipse absens vel ipsi absentes ipsi latori dictarum literarum, ei vel eis dictas literas afferenti vel

(1) *Les copies portent imperpetuum.*

apportanti, pro suo pretio respondebit vel respondebunt. Qui etiam lator ipsum absentem vel ipsos absentes, si necesse fuerit, in eis vel eorum expensis propriis per spatium trium dierum expectabit, ita quod ipse absens vel ipsi absentes, tertia die trium predictorum cum ipsolatore non venerit vel venerint, nec venire inceperit vel inceperint, ipse lator revertetur et redibit ad prepositum qui eum misit. Ipsi preposito et aliis operariis predictis, ipsum absentem vel ipsos absentes redire vel revenire nolentem vel nolentes, intimando et notificando. Hoc autem ipsi preposito et aliis operariis predictis constante et sciente, ipse absens vel ipsi absentes suo vel eorum officio et predicta moneta cum omnibus privilegiis ejusdem monete in perpetuum privabitur vel privabuntur; cujus vel quorum loco, alius bonus famulus, vel alii boni famuli, recipietur et recipientur, forma ad hoc debita et apta.

Denuo ordinaverunt dicti operarii quod si quis vel qui ex ipsis monetaret vel monetarent, et officia monetalia exerceret vel exercerent in locis occultis vel secretis, sicut in celariis, cavernis, vel gistis et cameris (1), vel aliis quibuscumque locis suspectis, pecuniam falsam, que non esset bona nec de bona materia, fabricando et componendo, hoc autem ipsi preposito et aliis operariis predictis constante et sciente, talis vel tales suo vel eorum officio (2) et predicta moneta cum omnibus privilegiis ejusdem monete in perpetuum privabitur vel privabuntur; cujus vel quorum

(1) *Nous avons rétabli le texte d'après l'ancienne traduction flamande et le sens général. Le texte publié contient deux fois le mot cameris, ce qui est manifestement fautif. La copie de 1548 donne en cet endroit : sicut in celariis, citavernus (sic) vel gitis et cameris. Pour devenir acceptable, ce texte nécessite quelques modifications légères.*

(2) *La copie de 1548 porte iudicio.*

loco, alius bonus famulus, vel alii boni famuli, recipietur et assumetur, recipientur et assumentur.

Preterea ordinarunt dicti operarii quod si contingeret seu accideret aliquo tempore magistrum dicte monete, quicumque fuerit, pluribus operariis quam quadraginta ex predictis egere et indigere ad monetandum et operandum in dicta moneta, ita quod dicti operarii ad opera seu officia dicte monete non sufficerent, nec ipsa officia exercere vel operari valerent nec possent, tunc ipse magister predictae monete, quicumque fuerit, una cum custode et examinatore ejusdem monete qui communiter *wardeyn* nominatur, ad ipsorum prepositi et juratorum dicte monete, qui tunc temporis prepositus et jurati dicte monete fuerint, presentiam personaliter accedet, ipsis preposito et juratis dicte monete dicendo et notificando quod pluribus operariis quam quadraginta predictis, seu loco ipsorum constitutis, eget et indiget (1). Si tunc ipse prepositus et jurati monete predictae, ipsi magistro predictae monete plures et sufficientes operarios bonos et legitimos procurare poterint et voluerint, procurabunt, et illos magistro predictae monete deliberabunt ad opera dicte monete, una cum operariis predictis seu loco ipsorum constitutis, exercenda et operandum; quibus ipse magister dicte monete erit contentus. Si vero ipsi prepositus et jurati dicte monete plures quam quadraginta predictos vel loco ipsorum assumptos ipsi magistro dicte monete procurare noluerint nec poterint, ipse magister dicte monete plures et tot operarios, si voluerit, procurabit, qui ad opera seu officia dicte monete exercenda seu operandum, una cum premissis operariis valeant et sufficiant, hoc salvo quod operarii, tam ab ipso preposito quam ab

(1) *Pour ce passage, la copie de 1548 présente de nombreuses variantes, toutes fautives d'ailleurs.*

magistro dicte monete procurati, ad ipsa officia seu opera dicte monete exercenda et operanda sufficient; qui etiam operarii, tam ab ipsis preposito et juratis dicte monete quam a magistro ejusdem monete procurati, privilegio dicte monete quo gaudent operarii prenominati nequaquam gaudebunt.

Insuper ordinamus, si aliquis ex ipsis monetariis predictis, divina jubente gratia, ab hoc seculo decedat, quod loco decedentis alius bonus famulus et legitimus proximorum decedentis eligatur et recipietur a preposito et monetariis monete nostre.

Et ipsos monetarios nostros predictos omnes et singulos electos et eligendos promittimus observare et tenere in juribus et consuetudinibus quibus dominus dux Brabantie et alii domini circummorantes (1) suos monetarios observant et tenent, conditione adjecta quod dicti nostri monetarii seu operarii talem mercedem et salarium recipient et habebunt prout in aliis monetis bonis, veris et legitimis, recipere et habere est consuetum.

In cujus rei testimonium tam sigillum nostrum quam prepositi et operariorum predictorum presentibus literis duximus appendendum.

Datum anno Domini millesimo tricentesimo decimo quinto, feria sexta ante Walburgis. Sic signatum et subscriptum per Dominum Arnoldum de Ardinghen, dapiferum Lossensem, jussu domini comitis Lossensis.

II

CHARTE DE THIERRY, COMTE DE LOOZ ET DE CHINY.
(11 septembre 1359).

Universis praesentes litteras inspecturis : Theodoricus,

(1) *A partir d'ici, la copie de 1548 présente des lacunes.*

comes de Los et de Chyny, dominus de Heynsberch et de Blanckenberch, salutem et rerum subscriptarum cognoscere veritatem.

Noverint tam presentes quam futuri quod nos, matura deliberatione prehabita, ac pensata utilitate terre nostre (1), litteras, quibus hec nostra cedula est transfixa, a carissimo domino nostro domino Arnolde, comite de Los et de Chyny, quondam bone memorie nostro avo, operariis seu monetariis monete nostre de Hasselt datas et indultas, secundum omnem earum formam et tenorem, laudamus, ratificamus et per presentes confirmamus, easdem litteras amplificando et in quibusdam suis passibus illuminando prout per subscripta apparebit.

Videlicet indulgemus et concedimus dictis nostris operariis et monetariis oppidi nostri de Hasselt, quod iidem operarii et monetarii omnes monetas nostras, in nostris terra et districtu exortas et exoriendas, possidebunt operando, fabricando et monetando in iisdem nostris monetis per se, vel per alios fidedignos quos ad hoc duxerint eligendos et ordinandos, et si quis vel qui, admissus vel admissi fuerit vel fuerint ad operandum, fabricandum et monetandum in dictis nostris monetis, vel aliqua ipsarum, sine voluntate et licentia dictorum nostrorum operariorum et monetariorum, expellatur vel expellantur a dictis nostris monetis vel moneta, contradictione cujuscumque non obstante.

Etiam volumus et indulgemus dictis nostris operariis et monetariis, quod ab omnibus et singulis expeditionis dictis vulgariter *heirvaerde* ac exactionibus indebitis et injustis, quibuscumque et quocumque nomine censeantur, sint

(1) *La copie de 1548 donne aerae nostrae, malheureusement un « apax legomenon ».*

exempti, liberi et absoluti iidem nostri operarii et monetarii. Quos per presentes eximimus (1) et absolvimus, hoc excepto quod dicti operarii nostri seu monetarii solvant pensiones, et quilibet eorum pro rata se contingente, secundum quod ipsi ad presens hujusmodi pensionibus sunt lati et onusti; et deinceps, super dictis operariis seu monetariis nostris, nulla pensio vertatur neque eisdem imponetur nisi tunc bona pensione solvenda et pensionibus onerata imposterum emant, quod tunc de illis bonis nostrorum ipsorum quantitate et qualitate solvant, proportionabiliter et respectu aliorum bonorum circumvicinorum, sed dicti operarii seu monetarii a dictis pensionibus alleviabuntur et deonerabuntur pro rata qua eorum onus alleviari per mortem pensionariorum contigit et deperire.

Insuper volumus et mandamus quod dicti nostri operarii seu monetarii observentur et teneantur in juribus et consuetudinibus quibus dominus dux Brabantie suos monetarios et operarios observat et tenet, videlicet: nullus nostrorum scultetorum vel officiatorum presumet neque attemptet impignorare (2) vel vexare dictos nostros operarios seu monetarios super transgressionem vel infractionem statutorum nostri oppidi, seu nostrorum oppidorum quorumcumque, neque dicti nostri operarii seu monetarii corrigantur per nostros officiatos super aliquibus excessibus per eos commissis, nisi de quinque articulis subscriptis, videlicet de raptu sive violentia dominarum, de vi et fractura domorum, de furto, de latrocinio et de homicidio (3). Ceteri vero

(1) *La copie de 1548 porte eximimus.*

(2) *La copie de 1548 donne impugnare.*

(3) L'énumération flamande (*Bulletin des Mélophiles*, XLI, p. 24), ne correspond pas exactement au texte latin; celle donnée par le baron de Chestret de Haneffe (*Bull. de l'Inst. arch. liégeois*, XVIII, p. 222) est incomplète.

excessus, quos dicti nostri operarii vel monetarii perpetrarint, corrigentur per eorum custodem, dictum teuthonice *wardeyn*, prepositum et juratos, juxta modum et consuetudinem ad hoc debitam et solitam.

Et volumus quod dicti operarii seu monetarii talem mercedem et sallarium recipient et habebunt prout monetis domini ducis Brabantie predicti recipere et habere est consuetum.